
CASA di RIPOSO 
"San Giuseppe" 

-   Orgiano   - 
 

 

         
                                                                     

           N. 52 del 10/05/2024 

                            

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEGRETARIO-DIRETTORE 

 
 

Il Dirigente Segretario-Direttore di 

questo Istituto Dott. Colombo Davide, ai 

sensi del D. Lgs n. 165/2001 con le 

modifiche di cui al D. Lgs.150/2009 e 

visto il regolamento approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n. 23 del 17 dicembre 

2009, ha adottato, in data odierna, la 

Presente determinazione dirigenziale  

 

 

OGGETTO: 

 

REVISIONE ED AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE 

DEI RISCHI (D.V.R.) PER LA 
SICUREZZA E LA SALUTE DEI 
LAVORATORI SUI LUOGHI DI 

LAVORO (D. LGS. 81 DEL 09/04/2008) 
- CON INTEGRAZIONE DEL   

PCTO – (EX ALTERNANZA SCUOLA-
LAVORO) 

1) Attestazione di correttezza tecnico-

amministrativa ai sensi dell’art. 3 

lett. b) e lett. f) del regolamento 

approvato con delibera nr. 11 del 

15/05/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

__________________________ 

 

DATA___________ 

 

 

 

2) Attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

3 lett. b) e lett. f) del regolamento 

approvato con delibera nr. 11 del 

15/05/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

__________________________ 

 

DATA___________ 

 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

Dott. Colombo Davide 

_______________________ 

 
 

 

 

La presente determinazione, esecutiva dalla data di adozione, è stata pubblicata all’Albo on line 

dell’Ente dal ______________ e per 15 giorni. 

 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

Dott. Colombo Davide 

____________________________ 

 

  STRUTTURA ADERENTE  
  AL PATTO FEDERATIVO 



 

IL DIRIGENTE SEGRETARIO DIRETTORE 

  

 

Premesso che:  

- La Casa di Riposo “San Giuseppe” è attualmente dotato di un Documento di Valutazione dei 

Rischi redatto secondo i criteri stabiliti dalle norme contenute nel D. Lgs. 81/2008,”, così come 

modificato con il decreto correttivo ed integrativo di cui al D. Lgs. 03/08/2009 n.106, è stato 

stabilito che: 

- “La valutazione dei rischi deve essere immediatamente rielaborata, nel rispetto delle 

modalità di cui ai commi 1 e 2, in occasione di modifiche del processo produttivo o della 

organizzazione del lavoro significative ai fini della salute e sicurezza dei lavoratori, o in 

relazione al grado di evoluzione della tecnica, della prevenzione o della protezione o a seguito 

di infortuni significativi o quando i risultati della sorveglianza sanitaria ne evidenziano la 

necessità. A seguito di tale rielaborazione, le misure di prevenzione devono essere aggiornate. 

Nelle ipotesi di cui ai periodi che precedono il Documento di Valutazione dei Rischi deve 

essere rielaborato, nel rispetto delle modalità di cui ai commi 1 e 2, nel termine di trenta giorni 

dalle rispettive causali.” 

- con tale normativa il legislatore ha stabilito l’effettuazione a carico del Datore di Lavoro 

della valutazione dei rischi di cui all’art. 17 comma 1 lettera a) dello stesso D. Lgs. e della 

conseguente elaborazione del relativo documento in collaborazione con il responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione (RSPP) e con il medico competente (MC) nei casi di cui 

all’articolo 41 e previa consultazione del rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza (RLS). 

 

Precisato che il Documento di valutazione dei rischi deve essere redatto secondo le modalità e 

le indicazioni di cui all’art. 28 del D. Lgs. 81/2008 che rimanda al Datore di Lavoro la scelta dei 

criteri di redazione del DVR purché rispondenti a criteri di semplicità, brevità e comprensibilità, 

al fine di garantire la completezza e l’idoneità quale strumento operativo di pianificazione degli 

interventi aziendali e di prevenzione; 

 

Richiamate le precedenti Deliberazioni aventi ad oggetto rispettivamente: 

- Del.36/2013: approvazione del documento di valutazione dei rischi e sua integrazione in 

relazione alla valutazione dello stress lavoro-correlato. 

- Del.37/2014: presa d’atto degli aggiornamenti e delle integrazioni al Documento di 

Valutazione dei Rischi (DVR) per la sicurezza e la salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro 

(D.Lgs. 81 del 09/04/2008); 

- Del.26/2017: revisione e aggiornamento del documento valutazione rischi; 

- Del.22/2020: aggiornamento documento valutazione rischi con i protocolli operativi per il 

contrasto e il contenimento della diffusione virus sars cov.2; 

- Del.21/2021: revisione e aggiornamento del piano di gestione delle emergenze. 

- Del.11/2022: aggiornamento documento di valutazione dei rischi con i protocolli operativi 

per il contenimento del rischio legionella; 

 

 

 

 

 



 

 

 

Dato atto che con il Decreto Lavoro “Primo maggio” n. 48 del 04/05/2023, in vigore il 

05/05/2023, con l’articolo 17 introduce una modifica importante alla Legge 145 del 30/12/2018, 

relativamente agli studenti che svolgono attività in azienda in regime di alternanza scuola lavoro, 

evidenziando l’obbligo di integrare il DVR proprio in caso di utilizzo di questa forma di lavoro 

subordinato: 

(784-quater) Le imprese iscritte nel registro nazionale per l’alternanza integrano il proprio 

documento di valutazione dei rischi con un’apposita sezione ove sono indicate le misure specifiche 

di prevenzione dei rischi e i dispositivi di protezione individuale da adottare per gli studenti nei 

percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento. L’integrazione al documento di 

valutazione dei rischi è fornita all’istituzione scolastica ed è allegata alla Convenzione. 

 

TUTTO ciò premesso  

 

DETERMINA 

 

 

1. di procedere all’integrazione ed aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi con 

l’inserimento del PCTO come predisposto dal  Decreto Lavoro “Primo maggio” n. 48 del 

04/05/2023;  

2. di predisporre ed inviare alle Istituzioni scolastiche con le quali vengono predisposti i PCTO 

la documentazione integrativa prevista dalla normativa di cui al Decreto “Primo Maggio” 

n.48 del 04/05/2023 per la predisposizione delle relative Convenzioni; 

3. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online della Casa di Riposo “San 

Giuseppe” - Orgiano. 


